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 ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

«26» ноября 2024 года                                                                                                 № 3 

 

 

 

О внесении изменений в решение земского  

собрания от 29 августа 2024 года № 1 

«Об установлении земельного налога 

на территории Дмитриевского сельского поселения  

муниципального района «Ракитянский район» 

Белгородской области 

 

 

 

В соответствии со статьей 397 главы 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» земское 

собрание Дмитриевского сельского  поселения решило: 

1. Внести в решение земского собрания от 29 августа 2024 года № 1  «Об 

установлении земельного налога на территории  Дмитриевского сельского поселения 

муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области следующие 

изменения: 

1.1. Первый абзац пункта 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

 «1) В отношении земельных участков, входящих в состав земель населенных пунктов 

находящихся на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования 

или на праве пожизненного наследуемого владения и приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, под гаражами, 

право собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке, за 

исключением земельных участков используемых для ведения предпринимательской 

деятельности следующим категориям налогоплательщиков:» 

1.2. Пункт 1 части 3 дополнить подпунктом «и» - «к» следующего содержания: 

и) физические лица, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации или направленные для прохождения 

службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; 

к) физические лица, принимающие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная 

операция): 



  

- проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или проходящие военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации; 

 - физические лица, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации; 

- физические лица, заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- физические лица, проходящие службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службе, военную службу (службу) в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-

ФЗ "Об обороне". 

Налоговая льгота  физическим лицам, указанных в подпунктах «и», «к» части 3 

настоящего решения и членам их семей предоставляются  на период участия лиц   в 

специальной военной операции. 

Налоговая льгота членам семей лиц, указанных в подпунктах «и», «к» части 3 

настоящего решения, погибших (умерших) при выполнении задач специальной 

военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, предоставляются бессрочно. 

1.3. Третий абзац пункта 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«- налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде 

налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 

налоговой льготы не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, 

начиная с которого применяется налоговую льготу. Заявление может быть 

представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления 

государственных или муниципальных услуг.» 

1.4.  Пункт 3 части 3  изложить в следующей редакции: 

«3) Предоставить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного 

налога за налоговые периоды 2022, 2023 и 2024 годов: 

-физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в 

отношении земельных участков, расположенных в населенных пунктах, на 

территориях с ограничением доступа в результате обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и террористических актов, на период с даты установления 

ограничения доступа на территорию земельного участка до даты снятия такого 

ограничения; 

-физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в 

отношении земельных участков, использование которых налогоплательщиком 

невозможно в связи с использованием для нужд обороны и безопасности Российской 

Федерации, на период с даты прекращения использования до даты возобновления 

использования земельного участка  налогоплательщиком; 

-физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,  в 

отношении земельных участков,  находящихся в зоне систематических обстрелов. 

Перечень земельных участков, к которым применяется налоговая льгота, 

установленная пунктом 3 части 3 решения, с указанием периода ее применения 

утверждается главой администрации муниципального района и направляется в адрес 

Управления Федеральной налоговой службы по Белгородской области за налоговые 

https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS


  

периоды 2022, 2023 года – в течение 10 календарных дней с даты вступления в 

силу настоящего решения, за налоговый период 2024 года – не позднее 1 февраля 2025 

года. 

2. Опубликовать настоящее решение в межрайонной газете «Наша жизнь» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ракитянского 

района. 

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования в газете «Наша Жизнь» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию, бюджету, налоговой политике и 

муниципальной собственности земского собрания Дмитриевского сельского 

поселения. 

 

 

 

Глава Дмитриевского 

сельского  поселения                                                                           Л.Л.Коровянская 

 


